La durata dei lavori prevista nel Capitolato speciale d’appalto è di 89 (ottantanove) giorni naturali e consecutivi 
decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori. 

L’importo complessivo dell’appalto, compresi gli oneri relativi ai costi della sicurezza, del personale ed esclusi gli 
oneri fiscali, ammonta, ad € 120.000,00 (centoventimila/00).  

Gli oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso ammontano ad € 8.380,80 
(ottomilatrecentottanta/80). 

Gli oneri relativi ai costi della manodopera ammontano ad € 47.069,35 (quarantasettemilasessantanove/35). 

L’importo dell’appalto, esclusi gli oneri relativi ai costi della sicurezza e gli oneri fiscali, soggetto a ribasso 
ammonta ad € 111.619,20 (centoundicimilaseicentodiciannove/20). 

Gli importi delle lavorazioni di cui si compone l’intervento, compresi i costi della manodopera e gli oneri relativi 
ai costi della sicurezza ed esclusi gli oneri fiscali sono i seguenti: 

3. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 
Sono ammessi alla gara gli operatori economici in possesso dei requisiti prescritti dai successivi paragrafi, tra i

[...]

- nel caso di consorzi cooperativi, di consorzi artigiani e di consorzi stabili, dal consorzio e dai consorziati 
per conto dei quali il consorzio concorre. 

16.4 CAUZIONE PROVVISORIA intestata all’Unione Val d’Enza, nella misura del 2% dell’importo 
complessivo dell’appalto pari ad € 2.400,00 (Euro duemilaequattrocento/00), costituita, a scelta del 
concorrente, nei modi indicati al punto n. 10 del presente disciplinare. 
Per gli operatori economici che prestano la cauzione provvisoria in maniera ridotta, ai sensi dell’art. 93, 
comma 7 del Codice occorrerà allegare copia conforme della certificazione di cui all’art.